[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  13 мая 2022 г.  №  406
      г. Курильск
Об утверждении Порядка уведомления граждан, имеющих трех и более детей, состоящих на учете в целях бесплатного предоставления земельных участков на территории муниципального образования «Курильский городской округ», об утверждении перечня земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей

В соответствии с Законом Сахалинской области от 24.11.2011 № 124-ЗО «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан, имеющих трех и более детей», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1.5. части 1 статьи 44 Устава муниципального образования «Курильский городской округ», администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок уведомления граждан, имеющих трех и более детей, состоящих на учете в целях бесплатного предоставления земельных участков на территории муниципального образования «Курильский городской округ», об утверждении перечня земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Курильского городского округа «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» В.Д. Дегтярёва.

Глава муниципального образования                                                     В.А. Рокотов
Утвержден

постановлением администрации

муниципального образования

«Курильский городской округ»

от 13 мая 2022 г. № 406
ПОРЯДОК
уведомления граждан, имеющих трех и более детей, состоящих на учете в целях бесплатного предоставления земельных участков на территории муниципального образования «Курильский городской округ», об утверждении перечня земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей

1. Порядок уведомления граждан, имеющих трех и более детей, состоящих на учете в целях бесплатного предоставления земельных участков на территории муниципального образования «Курильский городской округ», об утверждении перечня земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей (далее - Порядок) разработан в целях реализации Закона Сахалинской области от 24.11.2011 № 124-ЗО «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан, имеющих трех и более детей» (далее - Закон) и определяет механизм уведомления граждан, имеющих трех и более детей, состоящих на учете в целях бесплатного предоставления земельных участков на территории муниципального образования «Курильский городской округ», об утверждении перечня земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей (далее - Многодетная семья).

2. Перечень земельных участков для предоставления многодетным семьям (далее - Перечень), размещается ежегодно, не позднее первого февраля текущего года, в общественно-политической газете Курильского городского округа «Красный маяк» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.1. В Перечень могут вноситься изменения (дополнения) не чаще одного раза в квартал. Актуализированный Перечень подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет курильск-адм.рф и опубликованию в общественно-политической газете Курильского городского округа «Красный маяк».

2.2. В Перечне указываются местоположение земель и (или) земельных участков, их площадь, кадастровые номера, а также сведения об их обеспеченности условиями для технологического присоединения к инженерной и транспортной инфраструктуре.

3. Уведомление многодетным семьям, состоящим на учете в целях бесплатного предоставления земельных участков (далее - Уведомление), осуществляется Департаментом по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Курильский городской округ» (далее - Департамент) одним из способов:

направления Уведомления заказным письмом на почтовый адрес регистрации многодетной семьи;

направления Уведомления на электронную почту, указанную членом многодетной семьи в заявлении о постановке на учет в целях предоставления земельного участка.

4. Уведомления направляются Департаментом в порядке очередности исходя из учетного номера многодетных семей, указанных в решении о постановке на учет многодетной семьи в целях бесплатного предоставления земельного участка на территории муниципального образования «Курильский городской округ». В Уведомлении указывается срок предоставления многодетными семьями заявления о предоставлении земельного участка.

5. Многодетная семья, считается надлежащим образом уведомленная при получении Уведомления способами, указанными в пункте 3 Порядка.

Многодетная семья, также считается уведомленной надлежащим образом, если:

5.1. Несмотря на почтовое извещение, адресат не явился за получением письма, направленным в установленном порядке, о чем организация почтовой связи уведомила Департамент;

5.2. Письмо не вручено в связи с отсутствием адресата по указанному адресу, о чем организация почтовой связи уведомила Департамент с указанием источника данной информации;

5.3. Письмо вручено адресату, его представителю или любому совершеннолетнему члену многодетной семьи адресата непосредственно в Департаменте под расписку;

6. Многодетные семьи, которые не желают получать земельный участок, указанный в Перечне, вправе отказаться от предлагаемых земельных участков путем подачи заявления об отказе в предоставлении земельного участка. В данном случае земельный участок предлагается следующей в очереди гражданам, имеющим трех и более детей.

7. Заявление о несогласии получать предлагаемые земельные участки из Перечня в письменном виде многодетная семья направляет в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления одним из способов:

при личном обращении в Департамент по адресу: 694530, Сахалинская область, г. Курильск, ул. Приморское шоссе, д.5/1, кабинет № 1;

на электронную почту kumskurilsk@rambler.ru
8. Заявление, указанное в пункте 7 настоящего Порядка приобщается в личное дело многодетной семьи.

9. Отказ многодетной семьи от предлагаемых Департаментом земельных участков, не является основанием для снятия многодетной семьи с учета.

10. В случае выбора земельного участка из Перечня многодетная семья в течение в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления обращается в администрацию путем подачи заявления о предоставлении земельного участка, посредством ГИС МФЦ.

11. Если на один и тот же земельный участок из Перечня в один день поступило несколько заявлений о его предоставлении, то этот земельный участок предоставляется многодетной семье, вставшей на учет в целях предоставления земельного участка (далее - учет) ранее, в остальных случаях преимущество при предоставлении многодетной семье земельного участка определяется по дате обращения с заявлением о предоставлении земельного участка. Многодетные семьи, вставшие на учет позднее и обратившиеся в один день с заявлением о предоставлении того же земельного участка, что и многодетная семья, вставшая на учет ранее, могут повторно выбрать земельный участок, из оставшихся в Перечне земельных участков, заявление о предоставлении которого не поступило от других многодетных семей.

12. Отсутствие ответа (заявления) от многодетной семьи в сроки, указанные в пункте 7 и пункте 10 Порядка, расценивается как отказ от получения земельного участка из Перечня.

13. Предоставление земельного участка в общую долевую собственность многодетной семье предусматривает снятие многодетной семьи с учета.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

                                                                                                 муниципального образования

«Курильский городской округ»

от «_____»__________2022 года

ПЕРЕЧЕНЬ

земельных участков, предназначенных для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей на территории муниципального образования

«Курильский городской округ»
	№ п/п
	Местоположение земельного участка
	Кадастровый номер земельного участка
	площадь земельного участка (кв.м.)
	Водоснабжение
	Водоотведение
	транспортная инфраструктура